
VYKONÁVACIE NARIADENIE KOMISIE (EÚ) 2015/272 

z 19. februára 2015, 

ktorým sa mení vykonávacie nariadenie (EÚ) č. 612/2013 o fungovaní registra hospodárskych 
subjektov a daňových skladov, súvisiacich štatistikách a podávaní správ podľa nariadenia Rady 

(EÚ) č. 389/2012 o administratívnej spolupráci v oblasti spotrebných daní 

EURÓPSKA KOMISIA, 

so zreteľom na Zmluvu o fungovaní Európskej únie, 

so zreteľom na nariadenie Rady (EÚ) č. 389/2012 z 2. mája 2012 o administratívnej spolupráci v oblasti spotrebných 
daní a zrušení nariadenia (ES) č. 2073/2004 (1), a najmä na jeho článok 22, 

keďže: 

(1)  Malo by sa predísť situáciám, keď registrovaní príjemcovia alebo oprávnení prevádzkovatelia daňových skladov 
nepravdivo tvrdia, že v súlade s článkom 17 ods. 2 smernice Rady 2008/118/ES (2) získali povolenie na prepravu 
tovaru podliehajúceho spotrebnej dani do miesta priamej dodávky v režime pozastavenia dane. 

(2) Registrovaní príjemcovia a oprávnení prevádzkovatelia daňových skladov by preto mali mať možnosť prostred­
níctvom centrálneho registra uvedeného v článku 19 ods. 4 nariadenia (EÚ) č. 389/2012 overiť, či registrovaní 
príjemcovia alebo oprávnení prevádzkovatelia daňových skladov takéto povolenie získali. 

(3)  Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) č. 612/2013 (3) by sa preto malo zodpovedajúcim spôsobom zmeniť. 

(4)  Komisii je potrebné poskytnúť dostatok času, aby mohla vykonať zmeny v registri hospodárskych subjektov 
a daňových skladov uvedenom v článku 19 ods. 1 nariadenia (EÚ) č. 389/2012. 

(5)  Opatrenia stanovené v tomto nariadení sú v súlade so stanoviskom Výboru pre spotrebné dane, 

PRIJALA TOTO NARIADENIE: 

Článok 1 

V článku 6 ods. 3 písm. a) vykonávacieho nariadenia (EÚ) č. 612/2013 sa dopĺňa tento bod iv): 

„iv)  informácie o kóde úlohy subjektu, z ktorých vyplýva, či registrovaný príjemca alebo oprávnený prevádzkovateľ 
daňového skladu má v súlade s článkom 17 ods. 2 smernice 2008/118/ES povolenie na prepravu tovaru podlie­
hajúceho spotrebnej dani do miesta priamej dodávky (skupina údajov 2.3 uvedená v tabuľke 2 prílohy I).“ 

Článok 2 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť dvadsiatym dňom po jeho uverejnení v Úradnom vestníku Európskej únie. 

Uplatňuje sa od 1. marca 2015. 

Toto nariadenie je záväzné v celom rozsahu a priamo uplatniteľné vo všetkých členských 
štátoch. 

V Bruseli 19. februára 2015 

Za Komisiu 

predseda 
Jean-Claude JUNCKER  

20.2.2015 L 47/10 Úradný vestník Európskej únie SK    

(1) Ú. v. EÚ L 121, 8.5.2012, s. 1. 
(2) Smernica Rady 2008/118/ES zo 16. decembra 2008 o všeobecnom systéme spotrebných daní a o zrušení smernice 92/12/EHS 

(Ú. v. EÚ L 9, 14.1.2009, s. 12). 
(3) Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) č. 612/2013 z 25. júna 2013 o fungovaní registra hospodárskych subjektov a daňových skladov, 

súvisiacich štatistikách a podávaní správ podľa nariadenia Rady (EÚ) č. 389/2012 o administratívnej spolupráci v oblasti spotrebných 
daní (Ú. v. EÚ L 173, 26.6.2013, s. 9). 
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